28. Egy jeles tudos istenfelo ferfiunak Paleologus Jakab-
uak fogsagaban valo elmelkedese es irasa igen szep kereszteni 
fodolgokrol az pragai tomloczbeu. 

29. An vetus creatio sit opus Triuitatis ? 
30. Mi kiilonbseg vagyon a lelek es az angyalok kozott ? 

Pragmenta scripta. 
31. Francisci Davidis coiifutatio respousionis Faustinae. 
32. De dualitate tractatus Francisci Davidis, iu tria 

capita distinctus. 
33. et ultimus ita se habet: Kovetkezuek az Abraham 

Isak es Jakob isteuenek tiz szent paraucsolati es aunak magya-
razati. 

Super qua librorum praetitulatorum exhibitioue et prae-
sentatioue eosdem dominos judicem et juratos cives quietos et 
pacificos duximus esse faciendos harum uostrarum vigure et 
testimonio litterarum mediante. 

Datum feria secuuda dicta proxima post domiuicam Trini-
tatis 23-aiu auuo 1638. 

Lecta et correcta per eosdeui requisitores. 
(Mas. orsz. leveltar Siklosi protocohun pag. 10.) 
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XIV. 

1638. j u l i u s 3. 
Tassy Gaspdrnak Ferdinand csaszdr Rakoczylwz kiildott koretdnck 

jelentese. 

Augustissime imperator. 
Dne dne clemtme. 
Injunctum a Mtte Vra mihi munus nunciaturae ad prin-

cipem Transylvaniae Georgium Rakoczi, ex henigno suo man-
dato prima die mensis Junii mihi exhibito, adjunctaque instruc-
tione et credentialibus ad dictum principem, humillime intel-
lexi. Et licet defluxiones meae podagricae metum mihi facerent 
paroxismi, parui tamen pro £o, ac debui benignae voluutati 
Mttis Vrae, maturatisque privatis meis negotiis, ut potui in re 
non praevisa, undecima die ejusdem mensis Junii iter Cassoviam 
ingressus, vigesima die Albam Juliam, ubi tunc princeps age-
bat, perveni, ubi in hospitium, decenter instructum, receptus, 
post intervallum unius horae circiter, quendam ex praecipuis 
aulae familiaribus Stephanum F a j cum aliquot aliis misit prin-
ceps ad ine salutatum, et per eosdem de audientia sequenti die 
mihi facienda, certum me fecit. 

Die vigesima prima Junii horis matutinis multos aulico-
rum et currum sex equis junctum, cui ex primariis suis 
Matthias Huszar insidebat, pro me misit, deductusque in aulain 
cum ad conspectum principis perveni, post praemissam uomiue 
Mttis Vrae salutationem, credentiales eidem exhibui; tum 
princeps benignam Mttis Vrae atfectionem erga se et saluta-
tionem humillime accipere omniaque felicitatis vota cum sui 
devotione pluribus comprecatus, quid ultra dicturus essem, 
audire paratum se ostendit; tandeni post consessum proposi-
tionem Mttis Vrae, ita sum hungarico idiomate exorsus, ut et 
verba instructionis quantum tieri potuit, eadem retinerem. Qua 
peracta, cupivit ea, quae dixi, in scriptis sibi exhiberi; statim 
exibui, siquidem pure descripta in eum finem apud me habui. 
Quartum punctum instructionis, ut videlicet explorarem ad 
quaenam et qualia media accommodationis princeps propensus 
foret, non inserui in hoc scripto quod ita censerem consultius 
fieri, si prius exploratum haberem principis animum de non 
restitutione occupatorum bonorum, et sic demum ad mentionem 
mediorum accommodationis devenirem. 

Post haec coepit princeps de controversia Arrianorum, 
quae jam vigeret inter eos, et quod multi in judaismum decli-
nassent, et de termino decisionis ex decreto regnicolarum 
praefixo, electisque septemdecim viris ex singulis receptis 

religionibus copiose disserere. Tum cle Turcarum imperatoris 
discessu, quem octava die Maii iu Asiam trajecisse, ut rem 
prorsus indubitatam referebat, et iuxta computum ipsius 
quadraginta dierum itinere jam Constantinopoli abesse, et in 
signum ex quo ibidem longius eum moraturum conjectura 
esset, sultanas quoque praecipuas, die decima septima Maii 
post eum deductas, quod priore suo in Asiam discessu factum 
non fuerat. Apparatum ejus retulit a memoria hominum 
inauditum in porta, et exercitum ejus quingentorum mil-
lium. Hac aestate ad Suanum sic dictum locum pascua-
tionem facere, qua finita, ipse Alepi subsisteret, quod recte in 
medio itineris existeret Constantinopoli Babilonium usque, 
postea exercitum tripartito immissurum in terram hostilem, 
cujus pars una circa Octobrem Babilonem obsideret, reliquae 
duae ferro et flammis omnia miscerent. Agitatum fuisse dicit 
in consilio antequam discederet per integram bebdomadam, 
quonam robur lioc suum convertere conducibilius foret. Circa 
quod variarunt sententiae, quibusdam placebat Hungariam 
invadere, simulque Cassoviam et Novam Arcem Arckiepisco-
palem obsidere, satis magnum operae pretium eum facturum, 
si baec duo loca obtineret. Aliis videbatur Polonia invadenda. 
Duo tandem fuere qui malum hoc cervicibus nostris, depulsum 
suis consiliis ultra mare ad Persas converterunt, alter passa 
ille transfuga, qui superiori expeditioue Asiatica Pavanum 
Persicae ditionis fortalitium imperatori tradiderat, alter vero 
intimorum suorum acceptissimus, cui jam ante et filiam suam 
despondit. Discessum imperatoris praecesserunt, uti multi 
conjiciunt, signa aliquot inauspicata; nam magna pars pulve-
ris sulfurei ad tantam expeditionem praeparati, jam in tunellis 
erat, cum nulla certa causa apparente, momento exarsit, plus 
centum operariis, qui circa eum laborabant, discerptis. In tra-
jectu maris similiter aliquot centeni bomines absorpti. Ipsemet 
imperator quod non expectato novilunio Constantinopoli 
discesserit, pro sinistro omine habetur. Sed neque Persa otio-
sus expectat tantum hostem, ad 25 milliaria circa Babylo-
niam omnia desolavit, armis aptos Babylonem introduxit, 
reliquam multitudinem in tutiora migrare fecit, quinquaginta 
millia propugnatorum habet Babylone, insuper ipse cum in-
structissimo exercitu liostem paratus praestolatur. 

Deinde referebat quae, et nobis quam inopportuno loco 
sita duo desolata castella, niteretur jam Turca circa Jenoviam 
restaurare, quorum uni Erdohegy, alteri Szarvas nomen esset: 
ex lioc totum tractum adusque Tibiscum infestari, et quae 
dedititia nondum sunt, subjici; ex altero vero claudi portam 
Jenoviensem et martaloczios ad meditullium Transylvaniae 
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grassari posse. Et licet vezirium super eo requisivisset, adta-
men prohibendae restaurationis causa septingentos mosque-
tarios, trecentos pedites hungaros et equites stipendiarios suos, 
in summa quinque circiter hominum millia praemisisse eo, 
sub ductu dni Sigismundi Kornis. Existimat tamen Turcarum 
vires contra nos jam non multum posse, siquidein a porta otto-
manica totum illum tractum versus nos et passam Silistrien-
seni, necnon aliquot janiczerorum millia destinata dicit ad 
recuperandum quoddam fortalitium ubi Tanais fluvius Nigrum-
mare influit, per Kozakos Moscovit.is sultjectos occupatum et 
fortificatum, qui locus tanti momenti est, ut omnis negotiatio 
per illud mare interclusa sit Constantinopolim usque. 

Vertit post haec sermonem ad negotia imperii, et cum 
ego pacem sperari dixissem, respondit sibi ante duos annos 
compertum pacem non futuram prius in imperio, quam pala-
tinatus restitueretur Friderici tilio, religio libera relinquere-
tur, et exuti bonis in integrum restituerentur. Addebat venisse 
sibi literas Yenetiis ante duos vel tres dies, quibus scribi-
tur Carolo Friderici tilio, nunc in Westphalia agenti misisse 
regem Angliae ad militem conscribendum quadringenta millia 
aureorum. Waimariensem vero dicebat esse circa ducatum 
Wirtembergensem. Mihi incredibile visum, quod de colonello 
Sperreiter narravit, quod is, cum iussu Waimariensis decollan-
dus esset, sponte sua fassus sit ]irinci])i Wajmariensi pre-
mente eum facti conscientia, quod Gustavum regem Sveciae, 
cujus tunc armiger erat, ipse trajecisset iu ultimo illo conflictu, 
corruptus a Walsteinio principe triginta mille talleris, et mille 
equitum colonellatu, quem Wajmar liis auditis, statim in 
Svetiam vinctum misit. 

Insuper visus est mihi princeps in casu Joannis de 
Werd et concaptivorum magnum rei momentum reponere, 
adeo ut cum de apparatu bellico sersmi ducis Bavariae ego 
aliquid interjecissem, lioc factum oportuisse respondit ante 
casum Joannis de Werd. Venetos quoque ajebat nunc militem 
conscribere, se tamen nescire qua de causa. Totum statum 
imperii et omnes casus bellorum qui usj)iam fierent, dicebat 
aeque notum esse Turcis atque suae Matti et hoc per Venetos. 
Turcam enim novorum esse avidissimum, neque a sequicquam 
avidius expetere vezirium, quam ut de rebus nostris nova 
subinde princeps ipsi commuuicet, se tamen id nunquam face-
re, nisi prius communicato cum agente Vrae Mttis iu porta, 
per suum ordinarium residentem. 

Posthaec retinuit me in prandio, accersitoque majore 
suo tilio Georgio Rakoczy, jussit ut interim me deduceret in 
conclave, ubi consultare consuevit, ipse vero cuni exhibito 

scripto secessit in suam habitationem. Ibi cum filiis ejus, et 
aliquot primariis viris, per horam circiter usque ad pranclii 
tempus moratus, iterum ad principem reductus, ad prandium 
exeuntem principem praecessi, salutata prius jussu principis 
conjuge sua in eadem domo audientiae. Post prandiuni similiter 
intrantem principem praecessi, et post aliquam moram redu-
ctus sum eodem modo in hospitium. 

Die vigesima secunda Junii devectus iterum ad princi-
pem, primo statim sermone retulit venisse sibi literas eo die 
a dno Sigismundo Kornis, in quibus scriberet Turcam ad repa-
rationem duorum castellorum cum magna manu militum venire 
et solum peditatum constare quinque millibus, quod quidem 
fieri posse, et si non crederet, dandam esse nihilomiuus operam 
ipsi, ne patria illa per ejus incuriam aliquod damnum accipe-
ret, proinde consiliaris suis indixisse, ut Tordam convenirent, 
illinc porro maturandum sibi esse in oppidum Des, ad termi-
nura Arrianis praefixum, et ita prae se tulit ac si molestum 
fuisset ipsimet, quod non potuisset diutius mecum agere. Postea 
accepit literas ad Mtem Vrarn exaratas, praemissaque lmmil-
lima salutatione, suam devotionem erga Mttem Yram, et in-
serviendi studium, quo ipse non tantum foederis necessitudine 
obligaretur, sed quia etiam bona sua haberet in ditioni Mttis 
Vrae, verbis submissione plenis declaravit. Antequam porri-
geret literas, ego sermonem ejus itaexcepi: Illustrissime Prin-
ceps, non sum ita expeditus a sua Mtte ad Illtem Vram, ut 
hinc cum literis tantum expedirer, poterat enim hoc per cur-
sorem aliquem fieri, neque tot fatigiis et impendio opus erat ; 
sed veni cum credentialibus et cum instructione suae Mattis, 
et peto resolutionem ad puncta Illtati Vrae heri porrecta, et 
quidem resolutionem talem, quam ego postea in relationem 
meam inserere et referre possim suae Mtti. Respondit puncta 
ista jam antea sibi nota tam ex benignis suae Mttis, quam 
etiam rdmi dni cancellarii literis, ad quas ipse die decima nona 
Maii rescripsisset rdmo dno cancellario, quod propediem 
missurus esset suos homines ad Vram Mttem, totumque suum 
jus et rationem facti repraesentaturus, cum inventario bonorum 
quantum vel brevi hoc tempore superesset ex iis, quae post 
obitum patris et demum matris orphanorum istorum inventata 
fuerunt. Respondi ego ut hoc ipsum jam velit praestare. Pro-
hiberi se dixit quod rationem adventus mei non praescivisset, 
literaliaque instrumenta ex arce Fogaras tam cito habere non 
possit, nam ut est status Transylvaniae, se talia Albae Juliae 
servare non solere. Testamentariam vero dispositionem patris 
sui Patakini haberet, quae ad duas lineas extenderetur etiam 
post defectum ipsorum, quam dispositionem siquidem ejus 
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temporis rex l)enigne confirmavit, sperare se, quod et Vra 
Mttas clementer annuere clignabitur majorum suorum coutir-
mationi, nec morabitur servitores suos hujus negotii gnaros 
ad Mttem Yram expedire, addebat porro, quod nec ego habe-
rem plenipotentiam de hoc negotio eum ipso tractandi. Quod 
vero ad occupationem, secutus esset emtsimi quondam cardi-
nalis Pazmany sententiam, cujus literas in specie retineret 
adhuc, quod bonorum administratio ipsi competeret, orphanos 
tantum educationi Mttis Yrae permitteret. Idem sensit illmus 
dnus comes a Trautmansdorff in nuperis comitiis ab hominibus 
suis requisitus, quod bonorum administratio de jure ipsi com-
peteret, quod ipsum binis literis Posonio sui homines ipsi per-
scripserunt. Institisse quoque apud rdsmuin dnum cancella-
rium dictos homines suos ut super hoc negotio resolutionem 
procuraret a Vra quoqtie Mtte, sed quia non fecit, protestati 
sunt iidem liomines ipsius coram judicibus ordinariis, et pro-
testatorias literas superinde extraxerunt. Kcliqua etiam suae 
administrationis obstacula tanta non essent, nam et ipse brevi 
suos filios in hoc regnum mittet ad habitandum et in bonis 
suis residendum praesertim majorem natu, qui jam decimum 
octavum annum ageret, minorem autem adusque natalitia festa 
adhuc in studiis retineret. Administrationis autem bonorum 
se eam rationem velle instituere, ut per pcculiares officiales 
administrentur, et omnes eorum proventus separatim repo-
nantur, nec quicquam proventibus suis immisceatur. E t porre-
xit mihi literas ad Mtem Vram sonantes, quas et accepi, 
videns quod omnia ad ablegatorum suorum expeditionem reji-
ceret, et tum his verbis respondi: Illnie princeps, ego tenorem 
instructionis a sua Mtte milii datae libenter executus fuissem, 
nec existimo a parte mea quidquam in ea hucusque desidera-
tum; insuper si quid Illtas Vra milii replicare voluisset, para-
tus fui respondere, imo supererant plura adhuc Illti Vrae per 
me propouenda (hic significavi quae in quarto puncto erant 
instructionis meae), an videlicet cessura esset administratione 
bonurum aut quae media proponeret accomodationis hujus 
negotii: sed quia Illti Vestrae aliter placet refragari non pos-
suni quin literas accipiam. Veruni ut antea, omnia ad expedi-
tionem suorum ad Mttem Vram rejecit. Facta dehinc valedic-
tione in hospitium revectus fui, princeps autem nt primum 
currus ejus ex hospitio meo reductus fuit, statim eidem insedit 
et discessit ad nuptias Georgii Toldi, qui repudiato priori 
uxore, aliam tunc super induxit. Mihi vero cum literis paten-
tibus adjuuctus fuit nobilis quidam ex aulica ejus militia, 
qui me ad fines usque Hungariae comitatus, in itinere neces-
saria procuravit, Tasnadinum usque. 

De occulta militum in ditione Mattis Yrae conscriptione 
ad rationem principis, cum nihil certi habere potuerim, men-
tionem nullam feci. 

De principibus Yalachiae, Transalpinae, et Moldaviae 
haec liabeo. In praesens quidem a bello abstinent, sed quia 
odium adhuc inter eos viget, parati sunt contra vim mutuam 
si quae pars eam intentaret, et quidem Moldavus dicitur ea 
conditione relaxavisse suis tributum, ut singulae duae domus 
unum equitem praestarent, et insuper viritim parati essent ad 
insurgendum, ubi postularetur. Princeps autem Transylvaniae 
Transalpino favet. 

De legato aliquo liostium Mttis Yrae apud principem 
occulte diversato niliil certi potui cognoscere, sed Belgae vel 
Hollandi putautur aliquid agitare, et forte quod eandem obla-
tionem facerent principi huic, quam fecerant Betlemo, nimiruni 
quinquaginta tallerorum millia menstruatim Constantinopoli 
deponere. 

Exploratores ex officialibus militaribus germanis, pro 
certo narratur, princeps quatuor expedivisse, qui in imperio 
ubique omnia perlustrarent. 

Tpsemet princeps retulit mihi quod paulo ante nieum 
adventum redierit ex Lugas et Karansebes, abest autem Lu-
gas Temesvarino quatuor milliaribus. Ipse quidem solam visi-
tationem praetendit locorum illorum, quod ea nunquam vidis-
set, alii tamen in ditione Mattis Yrae sinistre interpretantur, 
quasi cum vezirio occultum habuisset tractatum, sed ego in 
Transylvania nihil tali potui rescire, imo audivi, quod aegre 
tulerit Tnrca hanc illius profectionem et quod ex nonnullis 
minutioribus castellis uxores suas fecerint migrare Turcae, 
princeps in singulis non totum triduum exegit. 

Ad extremum si licet clementissime imperator tenuem 
meam conjecturam adjicere, existimo principem hunc non ita 
ignarum juris, ut non percipiat rationes Mttis Yrae circa 
occupationis factum, legibus regni congruentes et validas nec 
al) ipso solubiles esse, quin imo si quis in regno ipsius tale quid 
contra ipsum designasset, niagno fore illi constituturum. Exi-
stimo proinde vel in experta clementia Mattis Yrae ipsum 
spem habere, vel si verum est, quod dicitur erupturos breui 
harum partium status quocunque tandem, et quod omnes diffi-
cultates et controversiae circa religionem ab ipso tanquam ab 
origiue fluxerint in comitia, si inquam liaec vera sunt, non 
dubium, quin spem in praevisa vel praeparata seditione ha-
beat collocatam. Cuius rei argumento aliquo mihi est id, quod 
levi auditu percepi nimirum cum bona orphanorum occuparet 
factum fuisse principi mentionem inter prandendum, quod 
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]\rttas Yra 11011 esset permissura lianc occupationem, princeps 
ad haec respondisset, neque ego cedam.